



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 23. marts 2009

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail vfm@vfm.dk
www.vfm.dk

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 25. februar 2009 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 85 (KOU alm. del), stillet af Rasmus Prehn (S).

JET/ J.nr. 2009-1740

Spørgsmål nr. 85:

"Hvordan vil ministeren sikre, at misbrugere og handicappede modtager den samme hjælp fra de specialiserede tilbud, som de gjorde før regeringens kommunalreform. Der henvises til artiklen "stor bekymring for samfundets svageste" i Nordjyske Stiftstidende den 25. februar 2009".

Svar:

Det er ikke et mål i sig selv, at misbrugere og personer med handicap skal modtage den samme hjælp fra de regionale specialiserede tilbud, som de gjorde før kommunalreformen.

Med kommunalreformen fik kommunalbestyrelsen hele forsyningsansvaret i forhold til borgeren. Kommunalbestyrelsen kan opfylde sit forsyningsansvar ved brug af egne tilbud eller ved at indgå aftaler om brug af regionale, andre kommunale eller private tilbud og konsulenter. Det giver kommunalbestyrelserne mulighed for at aftale sig frem til den bedst mulige løsning for deres borgere og for kommunen.

Det betyder, at det er kommunalbestyrelserne selv, som inden for lovens rammer tilrettelægger deres indsats i forhold til borgeren. Et af de centrale formål med kommunalreformen var netop at skabe et bedre grundlag for, at den enkelte kommune ud fra borgerens behov kan skabe sammenhæng og helhed i opgaveløsningen og forankre ydelserne i en lokal virkelighed.

Kommunalbestyrelserne har endvidere mulighed for at få gratis rådgivning og udredning af VISO i komplicerede sager.

Det, at kommunalbestyrelserne i Region Nordjylland har valgt at bruge de regionale tilbud til misbrugere og hjerneskadede mindre, er således ikke nødvendigvis ensbetydende med, at servicen for borgerne forringes. Det afhænger helt af, hvad kommunalbestyrelserne sætter i stedet.

Der er ingen tvivl om, at der i denne tid sker en udvikling og forandring i tilbuddene på hjerneskadeområdet, og området følges løbende. Derfor er "Tilbud til personer med erhvervet hjerneskade" udmeldt som det tema, de regionale udviklingsråd særligt skal behandle i deres redegørelser for 2008.

Selv om der er udmeldt et særligt tema, skal udviklingsrådene generelt overvåge og vurdere udviklingen i de sociale tilbud, herunder også indsatsen for stofmisbrugere, og afreportere herom i deres redegørelser, så udviklingen belyses bedst muligt.

Der kan derfor ikke på nuværende tidspunkt redegøres for, om den mindre brug af regionale tilbud er ensbetydende med en forringet service for borgerne. Det må afvente redegørelserne fra de regionale udviklingsråd.

Redegørelse for 2008 forventes at blive oversendt til Folketinget primo juni 2009.

Karen Jespersen

/Karin Ingemann